Art. 1º Fica sustado, nos termos do § 1º do artigo 71 da Constituição 

Federal, o Contrato OCS nº 183/2020 (Contrato SAP nº 4400004328) entre o Banco 

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES e o Consórcio Postar, no 

valor de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais). 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O § 1º do artigo 71 da Constituição confere competência exclusiva ao 

Congresso Nacional de controle direto de contratos da Administração Pública,

[...]

a realização de estudos relativos ao Setor Postal ("SERVIÇO C"), com objetivo de buscar 

alternativas de parceria com a iniciativa privada, considerando a necessidade de atendimento 

universal do serviço postal no território brasileiro. PREÇO: Valor global de R$ 7.890.000,00 

(sete milhões e oitocentos e noventa mil reais). PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a contar da 

data de sua assinatura, podendo ser prorrogado. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 1150800501 

(Centro de Custo BN52003000). ASSINATURA: 26/08/2020. 

LEI Nº 5.662, DE 21 DE JUNHO DE 1971 

Enquadra o Banco Nacional do Desenvolvimento